
BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.7 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 
CATARINA 

 
 

3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
 
 

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 2-2021 
 

11 de janeiro de 2021 
 
 
 
 
 
 
 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

8



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.8 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 

BOLETIM INTERNO Nº 2-2021 
 

Quartel em São Miguel do Oeste, 11 de janeiro de 2021. 
(Segunda-Feira) 

 
PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O 

SEGUINTE: 
 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 
 

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM 
 

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na              
Ajudância. 
 

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL 
 

Conforme escalas de serviço das OBM do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na              
Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM. 
 
 

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL 
  
Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas             

no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM. 
 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 

 
Sem alteração. 
 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS  
 
 
Apuração de Banco de Horas do Efetivo do 12ºBBM - Referência: OUTUBRO de 2020 
 

Anexo. 
 
 
 
 
 
 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

9



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.9 

Portaria 
 

PORTARIA Nr 2-21-12ºBBM, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 
    

O ​SUBCOMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, que         
responde pelo Comando do 12ºBBM, no uso da atribuição conferida pelo art. 17 do Regulamento               
Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG               
10-03-BM), combinado com o art. 10 da OAdm Nr 02-20-CmdG, resolve: 

Art. 1º Designar para compor a coordenação do serviço voluntário do 12º Batalhão de              
Bombeiros Militar, os seguintes militares abaixo relacionados, conforme função e lotação           
discriminada: 

I – Coordenador de Programas Comunitários do 12ºBBM:  
2º Ten BM Mtcl 927735-8 ​Jackson ​Luís Kreutz, São Miguel do Oeste 

II – Coordenadores locais do serviço voluntário: 

a) 1ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (São Miguel do Oeste) 
Coordenador: Sd 1ª C BM Mtcl 930601-3 ​Evandro​ dos Santos 
Suplente: Sd 1ª C BM Mtcl 933584-6​ Joice​ Vidori 

b) 1ºGBM/1ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (Guaraciaba) 
Coordenador: Sd 1ª C BM Mtcl 650792-1 Cremilson ​Brescovit 
Suplente: Cb BM Mtcl 930125-9 Fernando ​Molinet 

c) 2ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (Itapiranga) 
Coordenador: Sd 1ª C BM Mtcl 930554-8 ​Giovane ​Friedrich Pinto 
Suplente: Cb BM Mtcl 930102-0 Cristiane ​Helena​ Sehn 

d) 3ºPBM/1ªCBM/12ºBBM (Iporã do Oeste) 
Coordenador: Cb BM Mtcl 931832-1 Franklin ​Neis 
Suplente: Sd 1ª C BM Mtcl 933573-0 ​Leila ​Regina Conrad Schwengber 

e) 2ªCBM/12ºBBM (Dionísio Cerqueira) 
Coordenador: 3º Sgt BM Mtcl 923513-2 ​Angelo​ Maria Bortoli Junior 
Suplente: ST BM Mtcl 913392-5 Jose Carlos ​Candido 

f) 2ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/12ºBBM (Palma Sola) 
Coordenador: Sd 1ª C BM Mtcl 399344-2 Gilson Marciano​ de Lara 
Suplente: Sd 2ª C BM Mtcl 931965-4 ​Magno​ Lopes de Medeiros 

g) 1ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/12ºBBM (São José do Cedro) 
Coordenador: Sd 1ª C BM Mtcl 932365-1 Douglas Henrique ​Blasi 
Suplente: Sd 1ª C BM Mtcl 932333-3 Eduardo ​Roma 

h) 3ªCBM/12ºBBM (Maravilha) 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

10



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.10 

Coordenador: 3º Sgt BM Mtcl 925008-5 Rogerio ​Golin 
Suplente: Cb BM Mtcl 390947-6 Dhiego Robson ​Drago 

i) 2ºGBM/1ºPBM/3ªCBM/12ºBBM (Cunha Porã) 
Coordenador: Cb BM Mtcl 929114-8 Fernando ​Ribeiro​ Miranda 
Suplente: Sd 1ª C BM Mtcl 932268-0 Renan ​Lazzaretti 

j) 3ºGBM/1ºPBM/3ªCBM/12ºBBM (Anchieta) 
Coordenador: Sd 1ª C BM Mtcl 932423-2 Marcos Vinicius ​Kraemer 
Suplente: Sd 2ª C BM Mtcl 692011-0​ Noé ​Carlos Almeida Leão 

Art. 2º Ficam revogadas as demais Portarias naquilo que forem contrárias a este ato. 

Art. 3º Publique-se em Boletim Interno do 12º BBM. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Assinado digitalmente 
Capitão BM MICHAEL MAGRINI 

Subcomandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste) 
Respondendo pelo Comando do 12ºBBM 

 
 

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 
Apresentação 
 

A 1 de janeiro de 2021, TC BM Mtcl 920270-6 Alcione Amilton de ​Fragas Cmt do 12°                 
BBM (São Miguel do Oeste), por término de férias regulamentares. 
 

A 30 de dezembro de 2020, do 1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini ​Massarotte               
Comandante do 4º/1ª/12ºBBM - SSCI (São Miguel do Oeste), por término de férias             
regulamentares. 

 
Dispensa do Serviço 

 
Na solicitação contida no SGP-e Processo CBMSC 00000206/2021 em que o Cap BM             

Mtcl 926452-3 Fabiano Cezar ​Galeazzi ​solicita 3 (três) dias para desconto em férias, a contar do                
dia 6 de janeiro de 2021, dou o seguinte despacho: 

I. Autorizo. 
II. Inserir no SIGRH. 
III. Publicar em BI. 
 

Capitão BM MICHAEL MAGRINI 
Subcomandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste) 

Respondendo pelo Comando do 12ºBBM 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

11



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.11 
Inserido no SIGRH em 07/01/2021 - Ten Mtcl  927735-8. 

 
Comandos Diversos 
 

A 6 de janeiro de 2021, passa a responder pelo Comando da 1ª/12ºBBM (São Miguel do                
Oeste), o Cap BM Mtcl 354758-2 Diogo ​Battaglin​, cumulativamente com as funções que já              
exerce, enquanto durar o afastamento do titular, ​Cap BM Mtcl 926452-3 Fabiano Cezar             
Galeazzi​, por motivo de dispensa para desconto em férias. 

 
Licença especial   
 

A 1 de janeiro de 2021, do TC BM Mtcl 920270-6 Alcione Amilton de ​Fragas Cmt do                 
12° BBM (São Miguel do Oeste), concedido gozo de licença especial referente ao ​2º (segundo)               
mês do 2º (segundo) período aquisitivo. 
Inserido no SIGRH em 07/12/2020 - Ten Mtcl  927735-8. 
 

 
ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

 
 

Apresentação 
 

A 1 de janeiro de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 924195-5 ​Evandro da Silva, do                
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 

A 2 de janeiro de 2021, do 3º Sgt BM Mtcl 923491-8 Jair Luiz Turra Farias, do                 
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de gozo de licença especial. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 
 
 
Dispensa do Serviço 
 

A 30 de dezembro de 2020, do 3º Sgt BM Mtcl 921555-7 Luciano Alberto ​Reinehr​, do                
1º/3ª/12°BBM (Maravilha), concedido 03 (três) dias de dispensa de serviço, a título de             
recompensa.  
Nota para Boletim nº 03-21-12º BBM 
Inserido no SIGRH em 07/01/2021 - Ten Mtcl  927735-8. 
 
Dispensa do Serviço 

 
Na solicitação contida no SGP-e Processo CBMSC 0000031280/2020 em que o ST BM             

RR CTISP Mtcl 920497-0 Lauri ​Silvestre Kunz solicita 3 (três) dias para desconto em férias, a                
contar do dia 28 de dezembro de 2020, dou o seguinte despacho: 

I. Autorizo. 
II. Inserir no SIGRH. 
III. Publicar em BI. 
 

Capitão BM MICHAEL MAGRINI 
Subcomandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste) 

Respondendo pelo Comando do 12ºBBM 
Inserido no SIGRH em 23/12/2020 - Ten Mtcl  927735-8. 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

12



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.12 

 
Férias Regulamentares  

A 1 de janeiro de 2021, do 1° Sgt BM Mtcl 916186-4 Ivair ​Ganzer​, do 1º/2º/2ª/12ºBBM                
(São José do Cedro), concedido gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 
 

A 1 de janeiro de 2021, do ST BM Mtcl 921544-1 Henrique ​Nakalski​, do 1º/1ª/12ºBBM               
(São Miguel do Oeste), concedido o gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 
 

A 1 de janeiro de 2021, do 1º Sgt BM Mtcl 920500-4 Paulo ​Raimann​, do 1º/1ª/12ºBBM                
(São Miguel do Oeste), concedido o gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 
 

A 1 de janeiro de 2021, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 916153-8 ​Odair Domingos                
Andriollo, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido o gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 
 

A 1 de janeiro de 2021, do 3° Sgt BM Mtcl 923486-1 ​Oldair Schmitz 1º/3º/1ª/12ºBBM               
(Iporã do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 06-21-12ºBBM. 
 
Funções Diversas  
 

A 1 de janeiro de 2021, passa a responder pela sargenteação da 1ª/12ºBBM (São Miguel               
do Oeste), o 2º Sgt BM Mtcl 927076-0 ​Jefferson E. Gonçalves Machado, cumulativamente com              
as funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, o 1º Sgt BM Mtcl 920500-4                 
Paulo ​Raimann​, por gozo de férias regulamentares.  
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 
 
Isolamento domiciliar 

A 3 de janeiro de 2021, do ST BM RR CTISP Mtcl 906048-0 Walnei Giovanaz do                
B-4/12ºBBM (São Miguel do Oeste), em cumprimento à determinação do art. 3º da Portaria nº               
469, de 01 de dezembro de 2020, combinado com atestado expedido pelo Médico Gustavo              
Sabioni - CRM/SC 23424, atestando que o paciente necessita afastamento de suas atividades             
profissionais durante 09 (nove) dias. 
 
Licença especial  
 

Na solicitação contida no SGPe CBMSC/146/2021, do 3º Sgt BM Mtcl 925008-5            
Rogério ​Golin, da 3ª/12ºBBM(Maravilha), onde solicita 16 dias de licença especial, referente ao             
terceiro quinquênio, a contar de 11 de janeiro de 2021, dou o seguinte despacho: 
I. Autorizo pois preenche os requisitos da Ordem Nr 21-CMDOG, DE 27 DE OUTUBRO DE               
2020. (estar próximo para completar o tempo para RR). 
II. inserir no SIGRH. 
III. Publicar em BI. 

 
Capitão BM MICHAEL MAGRINI 

Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) 
Nota para Boletim nº 03-21-12º BBM 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

13



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.13 

 
ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS  

    
Apresentação  

A 31 de dezembro de 2020, do Cb BM Mtcl 926448-5 ​Leandro Luiz de ​Souza​, do                
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), por término de gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 

A 31 de dezembro de 2020, do Cb BM Mtcl 927715-3 Fábio André ​Sturm​, do               
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 
 

A 31 de dezembro de 2020, da Sd BM Mtcl 691924-3 ​Muriel Luft, do 2º/1º/3ª/12ºBBM               
(Cunha Porã), após término das férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr-04-2021-12ºBBM. 

   
A 31 de dezembro de 2020, do Cb BM Mtcl 927072-8 ​Bertilo Bourscheidt, do              

1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por término de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 06-21-12ºBBM. 

A 1 de janeiro de 2021, do Cb BM Mtcl 927102-3 Cristiano ​Pedott​, do 1º/1ª/12ºBBM               
(São Miguel do Oeste), por término do gozo de férias regulamentares.  
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 
 

A 1 de janeiro de 2021, do Cb BM Mtcl 931736-8 Laércio ​Thiel​, do 1º/2º/1ª/12ºBBM               
(Itapiranga), por término de gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr-05-2021-12ºBBM. 

A 2 de janeiro de 2021, do Sd BM Mtcl 932317-1 Silviomar Roque ​Dezordi​, do               
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do gozo de férias regulamentares.            
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 

A 4 de janeiro de 2021, do Sd BM Mtcl 933575-7 ​Paulo Ricardo da Silva, do                
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do período de Isolamento Domiciliar.            
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 

Dispensa do Serviço  

A 4, 5, 6, 7 e 8 de janeiro de 2021, do Sd BM Mtcl 930154-2 ​Dailor Moacir Cirtoli do                    
1°/1ª/12 BBM (São Miguel do Oeste), concedido 40 (quarenta) horas de dispensa do serviço, a               
título de compensação de banco de horas. 
Nota para Boletim Nr-05-2021-12ºBBM. 
 
 A 1 de janeiro de 2021, do Sd BM Mtcl 932269-8 Thiago ​Caspers​, do 1º/3º/1ª/12ºBBM               
(Iporã do Oeste), concedido 10 (dez) horas de dispensa do serviço, a título de compensação de                
banco de horas. 
 Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 
 
 
 
  

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

14



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.14 

Férias Regulamentares        

A 31 de dezembro de 2020, do Sd BM Mtcl 932266-0 Renan ​Lazzaretti​, do              
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), concedido gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 04-21-12ºBBM 
 

A 1 de janeiro de 2021, do Cb BM Mtcl 929114-8 Fernando ​Ribeiro Miranda, do               
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), concedido gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 04-21-12ºBBM 
 

A 1 de janeiro de 2021, do Cb BM Mtcl 927104-0 ​Tannury Allan Bersch, do               
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 03-21-12ºBBM 

    
A 1 de janeiro de 2021, do Sd BM Mtcl 933584-6 ​Joice Vidori, do 1º/1ª/12ºBBM (São                

Miguel do Oeste), concedido o gozo de férias regulamentares.  
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 

A 1 de janeiro de 2021, da Sd BM Mtcl 930607-2 Douglas Tiago ​Vivian​, do               
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido o gozo de férias regulamentares.           
Nota para Boletim Nr 01-21-12ºBBM. 

    
A 1 de janeiro de 2021, do Sd BM Mtcl 930554-8 ​Giovane Friedrich Pinto, do               

1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), concedido gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr-05-2021-12ºBBM. 

A 1 de Janeiro de 2021, do Sd BM Mtcl 399344-2 Gilson Marciano ​de Lara​, do                
2º/1º/2ª/12º BBM (Palma Sola), concedido gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 
 
Férias Regulamentares - Adiantamento de Gozo  

A 4 de janeiro de 2021, do Cb BM Mtcl 916186-4 ​Junior Draszevki, do 1º/1ª/12ºBBM               
(São Miguel do Oeste), concedido 5 (cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em férias. 
Nota para Boletim Nº 1-21-12ºBBM. 

Funções Diversas 

A 1 de janeiro de 2021, passa a responder pelo Comando do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José               
do Cedro), o Cb BM Mtcl 927715-3 Fábio André Sturm​, cumulativamente com as funções que               
já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, 1º Sgt BM Mtcl 916186-4 Ivair ​Ganzer​, por                
motivo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 

  
A 1 de Janeiro de 2021, passa a responder pelo comando do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do               

Oeste), o Cb BM Mtcl 927072-8 ​Bertilo Bourscheidt, enquanto durar o afastamento do titular, o               
3º Sgt BM Mtcl 923486-1 ​Oldair ​Schmitz, por motivo de gozo de férias regulamentares. 
Nota para Boletim Nr 06-21-12ºBBM. 
 
 
 
 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

15



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.15 

Isolamento Domiciliar      

A 29 de dezembro de 2020, do Sd BM Mtcl 692017-9 Toshiro ​Barreto Assahina, do               
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), em cumprimento a determinação do artigo 3º da Portaria nº 469,              
de 1 de dezembro de 2020, combinado com Atestado Médico e Documento de Isolamento              
Domiciliar expedidos pelo Dr. Moisés Dutra de Carvalho, CRM-SC 22616, atestando que o             
paciente necessita 8 (oito) dias de afastamento das atividades laborais, em decorrência do             
diagnóstico codificado CID10 U071. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 

A 1 de janeiro de 2021, da Sd BM Mtcl 933588-9 Marieli ​Pagliari ​Lamb,              
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), em cumprimento a determinação do artigo 3º da Portaria              
nº 469, de 1 de dezembro de 2020, combinado com o Teste Qualitativo COVID-19 Antígeno               
com resultado REAGENTE e Atestado Médico da Dra. Valentina Ryan Almeida Lima, CRM             
2236, atestando que a paciente necessita afastar-se de suas atividades de 1/1/2021 (sexta-feira)             
até 11/1/2021 (segunda-feira), isolamento Domiciliar por 10 (dez) dias, para tratamento médico,            
em decorrência de diagnóstico codificado CID 20.9. 
Nota para Boletim Nº 2-21-12ºBBM. 
 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 
Portaria 

PORTARIA Nº 1/2021/12ºBBM 
 

Designação de Encarregado para proceder Processo Administrativo 
 
O ​SUBCOMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR​, no uso de suas            
atribuições legais, ​RESOLVE​: 
 
Art. 1º. ​Instaurar o Processo Administrativo Nº 1-2021, a fim de apurar existência de nexo               
causal entre o acidente envolvendo o Bombeiro Comunitário Vanderlei Feldhaus, no dia            
23/12/2020, e o serviço voluntário no pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, para               
fins de pagamento de auxílio-ressarcimento. 
 
Art. 2º. ​Designar o 3º Sgt BM Mtcl 924165-5 ​Evandro ​da Silva, como encarregado,              
delegando-lhe as atribuições administrativas que me competem. 
 
Art. 3º. ​Conceder​ o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria. 
 
 

assinado digitalmente 
Capitão BM MICHAEL MAGRINI 

Subcomandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste) 
Respondendo pelo Comando do 12ºBBM 

 
 

(assinado digitalmente) 
Capitão BM MICHAEL MAGRINI 

Subcomandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste) 
Respondendo pelo Comando do 12º BBM 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

16



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.16 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

17



BI2/2021​                                                                                                                                  ​Fls​.17 

 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
15

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

X
7F

69
J2

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
A

E
L 

M
A

G
R

IN
I e

m
 1

1/
01

/2
02

1 
às

 1
8:

24
:5

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

18


